۲۹۸۔ خالد سیف اللہ، جدید فقہی مسائل ج ۱ ص ۲۷۶، مکتبہ فارقلیط اردو بازار لاہور، طن۔ م

۲۹۹۔ دہلی، ابوشجاع شیروبیہ بن شہزادار بن بن شیروبیہ الدہلی الہمدانی الملقب الکلیا، ۵۰۹ھ الفردوس
بماثورا الخطاب، جز ۳ ص ۵۱۳، حدیث ۵۶۲۱، تحقیق السعید بن بسوی زغلول، دارالکتب العلمیہ بیروت، لبنان
سنہ النشر ۱۴۰۶ھ بمطابق ۱۹۸۶ء سخاوی، الامام الشیخ شمس الدین محمد بن عبدالرحمن
م، ۹۰۲ھ المقاصد الحسنة للسحاوی، جز ۲ ص ۸۸، حدیث ۱۱۷۰، دارالکتب العربی طندارد

۳۰۰۔ اعظمی، امجد علی بہار شریعت ج ۹ ص ۱۸۴، مکتبہ المدینہ کراچی طندارد

۳۰۱۔ امجدی، مولانا جلال الدین احمد، فتاویٰ فیض الرسول ج ۳ ص ۲۹۲، شبیر برادرزادو بازار لاہور، اشاعت
۱۹۹۳ء

۳۰۲۔ قادری، مفتی محمد اجمل، فتاویٰ اجملیہ ج ۲ ص ۳۲، شبیر برادرزادو بازار لاہور، اشاعت
۲۰۰۵ء ط
ن۔ م

۳۰۳۔ بریلوی، احمد رضا خان، م ۱۹۲۱ء، فتاویٰ رضویہ ج ۱۴ ص ۱۴۵

۳۰۴۔ ایضاً، ج ۱۴ ص ۱۴۶

۳۰۵۔ مزید تفصیل کے لیے دیکھئے: قادری، مفتی محمد اجمل، فتاویٰ اجملیہ ج ۳ ص ۹۲-۹۱، شبیر برادرز
اردو بازار لاہور، اشاعت ۲۰۰۵ء، ط ن۔ م

۳۰۶۔ مزید تفصیل کے لیے دیکھئے: عبدالوارث ساجد ویلنٹائن ڈے تاریخ، حقائق اور اسلام کی
نظر میں ص ۲۳-۳، صبح روشن پبلشرز اینڈ ڈسٹری بیوٹرز لاہور، پاکستان، اشاعت ۲۰۱۱ء

۳۰۷۔ عطاری، مفتی فضیل رضا ویلنٹائن ڈے ص ۱۲، مکتبہ المدینہ فیضان باب المدینہ کراچی، اشاعت
۱۴۳۶ھ بمطابق ۲۰۱۵ء

۳۰۸۔ بخاری، ابو عبد اللہ محمد بن اسماعیل، م ۲۵۶ھ صحیح بخاری جز ۱ ص ۱۱، حدیث ۹، باب امور الایمان

۳۰۹۔ ایضاً، جز ۱ ص ۱۴، حدیث ۲۴، باب: الحیاء من الایمان

۳۱۰۔ الحاکم ابو عبد اللہ محمد بن عبد اللہ بن محمد بن حمدویہ بن نعیم بن الحکم الضمی الطہرانی النیسابوری المعروف بابن
البیج، م ۴۰۵ھ المستدرک علی الصحیحین جز ۱ ص ۷۳، حدیث ۵۸، تحقیق مصطفی عبدالقادر عطاء دارالکتب العلمیہ

بیروت، الطبعة الاولى ۱۴۱۱ھ بمطابق ۱۹۹۰ء

۳۱۱۔ محولاً بالا، جز ۸ ص ۲۹، حدیث ۶۱۲۰، باب اذا لم تستح فاصنع ما شئت

۳۱۲۔ روزنامہ ایکسپریس اسلام آباد، ۱۴ فروری ۲۰۱۳ء ص ۲

۳۱۳۔ سورۃ الاحزاب آیت ۳۳

۳۱۴۔ سورۃ نور آیت ۳۱۔

☆ عقیدہ کیا ہے؟ عقیدہ وہ ہے جس میں ذات کے ساتھ صفت کا بھی لحاظ رکھا جاتا ہے ☆

۳۱۵۔ عطاری، مفتی فضیل رضا ویلنٹائن ڈے ص ۲۳

وآداب اللسان ص ۱۶۹، حدیث ۲۸۵، محقق ابواسحاق الحویجی، دارالکتب العربی بیروت، الطبعة الاولى ۱۴۱۰ھ

۳۲۱۔ مالک بن انس، امام، م ۷۹ھ، موطا امام مالک، جز ۲ ص ۹۹۰، باب ماجاء فی الصدق والکذب، صحیحہ ورقمہ

وخرج احادیثہ وعلق علیہ محمد فواد عبدالباقی، داراحیاء التراث العربی، بیروت لبنان، عام النشر ۱۴۰۶ھ بمطابق

۱۹۸۵ء

۳۲۲۔ ابوداؤد سلیمان بن اشعث، م ۲۷۵ھ، سنن ابوداؤد جز ۴ ص ۲۹۷، حدیث ۴۹۹۰، باب فی

التشدید فی الکذب

۳۲۳۔ بیہقی، ابوبکر احمد بن حسین، م ۳۵۸ھ، شعب الایمان، باب فی حفظ اللسان، جز ۶ ص ۷۷۲، حدیث

۴۴۹۲، مکتبہ الرشید للنشر والتوزیع بالرياض بالتعاون مع الدار السننلیہ بیومبای بالہند، الطبعة الاولى ۱۴۲۳ھ

بمطابق ۲۰۰۳ء

۳۲۴۔ احمد بن حنبل، امام، م ۲۴۱ھ، مسند ابویہریرہ، حدیث ۸۶۳۰، جز ۱۳ ص ۲۷۸

۳۲۵۔ بخاری، محمد بن اسماعیل، م ۲۵۶ھ، صحیح بخاری، جز ۸ ص ۲۵، حدیث ۶۰۹۳، باب قول اللہ تعالیٰ

: {یا ایہذا الذین آمنوا اتقوا اللہ وكونوا صاقدین} وما یفنی عن الکذب

۳۲۶۔